АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2022                                                                                                    № 604-П

г. Белая Холуница

Об утверждении порядка и условий обеспечения бесплатным горячим

питанием членов семей отдельных категорий граждан, обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных

на территории Белохолуницкого района

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от

07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке членов семей

отдельных категорий граждан» администрация Белохолуницкого

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок и условия обеспечения бесплатным горячим

питанием членов семей отдельных категорий граждан, обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на

территории Белохолуницкого района, согласно приложению.

2. Установить расчетные расходы на организацию бесплатного

горячего питания на одного обучающегося в целях реализации меры

поддержки указанной в пункте 1 настоящего постановления

в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на

территории Белохолуницкого района, 81,50 рублей.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального

публикования и распространяется на правоотношения, возникшие с

01.11.2022 года.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на

заместителя главы администрации Белохолуницкого муниципального района

по социальной работе – заведующую отделом по социальной работе Черных

Н.В.

Глава  Белохолуницкого

муниципального района

Кировской области                           Т.А. Телицина

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением    администрации

Белохолуницкого муниципального

района

от 27.12.2022 № 604-П

Порядок и условия обеспечения бесплатным горячим питанием членов

семей отдельных категорий граждан, обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях, расположенных на территории

Белохолуницкого района

1. Порядок и условия обеспечения бесплатным горячим питанием

членов семей отдельных категорий граждан, обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях, расположенных на территории

Белохолуницкого района, устанавливают механизм обеспечения один раз в

день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего

блюда, не считая горячего напитка (далее - питание), членов семей лиц,

призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации" на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации призывной комиссией по мобилизации граждан,

по представлению военных комиссариатов, лиц, принимающих участие в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики, Херсонской и

Запорожской областях, и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт

о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской

Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее -

военнослужащие), обучающихся в муниципальных общеобразовательных

consultantplus://offline/ref=A8442665E34D48168B9173B65DC6B521068AA1DF5800DD724A608D7A672E79E3356A739EF89E2A70EC7672B07B47A0F9A15B609281FDAADDe1W4K

2

организациях, расположенных на территории Белохолуницкого района,

и не имеющих право на обеспечение бесплатным питанием в соответствии

с федеральным законодательством и не пользующихся правом на

обеспечение бесплатным питанием в соответствии с областным

законодательством.

Под членом семьи военнослужащего понимается брат или сестра

мобилизованного, совместно проживающие с ним до призыва.

2. Организация питания членов семей военнослужащих, обучающихся

в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на

территории Белохолуницкого района (далее - обучающиеся), обеспечивается

через столовые муниципальных общеобразовательных организаций

Белохолуницкого района (далее - общеобразовательные организации) или

через предприятия общественного питания путем заключения

муниципальных контрактов (договоров) на оказание услуги по организации

питания обучающихся.

3. Порядок организации питания в общеобразовательных организациях

утверждается локальными актами общеобразовательных организаций

в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования

к организации общественного питания населения", утвержденными

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 27.10.2020 N 32 "Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения", санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и

(или) безвредности для человека факторов среды обитания", утвержденными

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.01.2021 N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм

consultantplus://offline/ref=A8442665E34D48168B9173B65DC6B521018EA0D3570DDD724A608D7A672E79E3356A739EF89E2A72E27672B07B47A0F9A15B609281FDAADDe1W4K
consultantplus://offline/ref=A8442665E34D48168B9173B65DC6B521018FA2DE5200DD724A608D7A672E79E3356A739EF89E2B72E27672B07B47A0F9A15B609281FDAADDe1W4K

3

СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"

(далее - санитарно-эпидемиологические правила), методическими

рекомендациями МР 2.4.0179-20 "Рекомендации по организации питания

обучающихся общеобразовательных организаций", утвержденными

руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека, Главным государственным

санитарным врачом Российской Федерации Поповой А.Ю. 18.05.2020,

методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 "Родительский контроль за

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях",

утвержденными руководителем Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным

государственным санитарным врачом Российской Федерации Поповой А.Ю.

18.05.2020, методическими рекомендациями МР 2.4.0162-19 "Особенности

организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными

заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в

образовательных и оздоровительных организациях)", утвержденными

руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека, Главным государственным

санитарным врачом Российской Федерации Поповой А.Ю. 30.12.2019,

методическими рекомендациями МР 2.3.6.0233-21 "Методические

рекомендации к организации общественного питания населения",

утвержденными руководителем Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным

государственным санитарным врачом Российской Федерации Поповой А.Ю.

02.03.2021 (далее - рекомендации Роспотребнадзора).

Меню разрабатываются общеобразовательными организациями

на период не менее двух недель в соответствии с требованиями санитарно-

эпидемиологических правил и рекомендациями Роспотребнадзора.

consultantplus://offline/ref=A8442665E34D48168B9173B65DC6B521018DA3D1560FDD724A608D7A672E79E3276A2B92FA9C3470E76324E13De1W0K
consultantplus://offline/ref=A8442665E34D48168B9173B65DC6B521018DA3D1560EDD724A608D7A672E79E3276A2B92FA9C3470E76324E13De1W0K
consultantplus://offline/ref=A8442665E34D48168B9173B65DC6B521018CA4D5580EDD724A608D7A672E79E3276A2B92FA9C3470E76324E13De1W0K
consultantplus://offline/ref=A8442665E34D48168B9173B65DC6B521018FAFD5500EDD724A608D7A672E79E3276A2B92FA9C3470E76324E13De1W0K

4

Информация о питании обучающихся, включая меню, доводится

общеобразовательными организациями до сведения обучающихся и их

родителей (законных представителей) любым доступным способом, в том

числе размещается в обеденном зале, на информационном стенде и на сайтах

общеобразовательных организаций.

4. Право на получение питания предоставляется обучающимся

до конца учебного года, в котором завершился период прохождения военной

службы по мобилизации, прекратил действие заключенный военнослужащим

контракт, указанный в пункте 1 настоящего Порядка, в учебные дни при

посещении обучающимся общеобразовательной организации.

Питание предоставляется обучающимся при предоставлении

родителем (законным представителем) в муниципальную

общеобразовательную организацию Белохолуницкого района справки,

выданной районными отделами федерального казенного учреждения

"Военный комиссариат Кировской области", справки о совместной

регистрации и проживании с военнослужащим.

5. Ответственность за организацию предоставления питания

обучающимся, целевое использование средств, предусмотренных на

предоставление питания, возлагается на руководителей

общеобразовательных организаций или должностных лиц, их замещающих.

6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением

питания обучающимся, осуществляется в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных в районном бюджете.

____________

	604-П от 27122022
	Приложение